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ANOTACE

FEUERSTEINŮV PROGRAM INSTRUMENTÁLNÍHO OBOHACOVÁNÍ

OČIMA U ČITEL Ů PRVNÍHO STUPNĚ ZŠ

Prezentovaná práce, zabývající se programem kognitivní stimulace Reuvena

Feuersteina, se snaží popsat efekty, jenž tento program vyvolává u učitelů. V první části

představuje Instrumentální obohacování v kontextu celého Feuersteinova díla. Detailně

přibližuje jeho teoretická východiska, dává je do souvislostí s širšími pedagogicko

psychologickými otázkami týkajícími se výuky dovedností myslet. Feuersteinovu teorii

zkušenosti zprostředkovaného učení konfrontuje s mediativní teorií L. S. Vygotského.

Na mnoha místech odkazuje též k dílu J.Piageta.

Výzkumná část práce vychází z rozhovorů a malého dotazníkového šetření

s učitelkami základních škol. Výzkumný vzorek tvořilo 9 respondentek ve skupině

experimentální a 6 ve skupině kontrolní. Hlavním cílem projektu bylo zmapovat, jakými

vlivy Instrumentální obohacování působí na učitele. Kromě toho jsme se zabývali

názory na využitelnost tohoto programu v běžné základní škole. Experimentální

a kontrolní skupinu jsme porovnávali v pohledu na výuku myšlení a cílený rozvoj

kognitivních schopností dětí ve škole.

Závěrečná část práce se obrací k zahraničním evaluačním studiím

Instrumentálního obohacování, aby výsledky vlastního výzkumu prezentovala

v souvislostech s nimi. Otevírá též klíčové otázky, ke kterým získané výsledky autorku

vedly. Jde především o úvahy, z čeho vycházet při snaze začlenit Feuersteinův program

do kurikula běžných škol a nakolik lze při vyučování tematizovat myšlenkové operace

a procesy jako samostatný předmět učení.
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ABSTRACT

FEUERSTEIN’S INSTRUMENTAL ENRICHMENT PROGRAM

FROM THE POINT OF VIEW OF PRIMARY SCHOOL TEACHERS

The presented doctoral work covers the programme of cognitive stimulation

created by Reuven Feuerstein. It aims to describe the effects that the teachers are

triggered with by this programme. The work presents Feuerstein’s Instrumental

Enrichment (FIE) in context of all the Feuerstein’s work. It explains its theoretical

grounds in detail, and connects them with broader questions from educational

psychology field, that are related to the teaching of thinking skills. There is compared

the Feuerstein’s theory of Mediated Learning Experience (MLE) with L. S. Vygotsky’s

theory of mediation in the work. It also refers to the work of J. Piaget in many passages.

The research part of the work is based on interviews and two small semantic-

differential scales. The research group contained 9 experimental and 6 control teachers

from primary schools. The main aim of the carried research was to map what form gain

the influences that FIE has on the teachers. We also worked on the teachers’ opinions

regarding the implementation of this programme at mainstream schools. Besides

the description of effects, we were also describing and comparing opinions of both

groups on teaching thinking.

The closing part of the work is devoted to the foreign FIE evaluation projects,

in order to present the own research results in connection with those. It also opens key

questions that the author was led to when considering the obtained main findings. These

are mainly the considerations what to work on when attempting to embed FIE

to the school curriculum and, to what extent it is possible to teach the mental operations

and processes as an independent learning subject.

6

OBSAH

ÚVOD ..............................................................................................................................8

1. KOGNITIVNÍ VÝUKA ...........................................................................................10

1.1 Základní otázky a pojmy........................................................................................12

1.1.1 Lze učit myšlení? ..............................................................................................................12

1.1.2 Dovednosti myslet.............................................................................................................15

1.1.3 Metakognice......................................................................................................................16

1.1.4 Kritické myšlení................................................................................................................19

1.2 Významné myšlenkové zdroje zrodu kognitivní výuky.......................................21

1.2.1 Vliv Piagetovy teorie na školní výuku ..............................................................................22

1.2.2 Vliv Vygotského teorie na školní výuku...........................................................................25

1.3 Soudobé přístupy k výuce myšlení........................................................................28

1.4 Výuka myšlení v pedagogicko-psychologickém výzkumu ..................................30

2. FEUERSTEINOVO DÍLO A JEHO DOPAD DO PEDAGOGICKÉ

PSYCHOLOGIE ...............................................................................................34

2.1 Teoretické pilíře Feuersteinova díla a okolnosti jejich uváření - historie

i součastnost.......................................................................................................37

2.1.1 Strukturní kognitivní modifikovatelnost ...........................................................................44

2.1.2 Kognitivní mapa a deficity kognitivních funkcí ...............................................................49

2.1.3 Zkušenost zprostředkovaného učení .................................................................................53

2.1.3.1 Základní východiska zkušenosti zprostředkovaného učení ...........................................56

2.1.3.2 Parametry zkušenosti zprostředkovaného učení ............................................................60

2.1.4 Shrnutí hlavních tezí Feuersteinova teoretického přínosu ................................................ 62

2.2 Aplikace Feuersteinovy teorie v podobě programu Instrumentální obohacování

............................................................................................................................64

2.2.1 Popis a součásti Instrumentálního obohacování................................................................66

2.2.1.1 Charakteristika 14 základních instrumentů ....................................................................72

2.2.2 Psychologické nástroje v Instrumentálním obohacování ..................................................77

2.2.3 Cíle Instrumentálního obohacování ..................................................................................82

2.3 Instrumentální obohacování v praxi.....................................................................84

2.3.1 Kurzy kognitivní stimulace...............................................................................................85

2.3.2 Uvedení do obsahové náplně kurzu FIE I v České republice............................................86

7

3. INSTRUMETÁLNÍ OBOHACOVÁNÍ V PEDAGOGICKO-

PSYCHOLOGICKÉM VÝZKUMU ...............................................................90

3.1 Somersetská evaluační studie................................................................................96

3.2 Design vlastního výzkumného projektu................................................................99

3.2.1 Sběr dat ...........................................................................................................................102

3.2.2 Výzkumný vzorek ...........................................................................................................105

3.3 Výsledky výzkumu................................................................................................107

3.3.1 Popis témat a kategorií ....................................................................................................107

3.3.2 Četnost výroků a frekvence témat a kategorií.................................................................122

3.3.3 Interpretace témat a kategorií..........................................................................................136

3.3.3.1 Nespecifické efekty Instrumentálního obohacování ....................................................136

3.3.3.2 Obraz Instrumentálního obohacování v řeči učitelek...................................................143

3.3.3.3 Myšlení se nevyučuje...................................................................................................145

3.3.4 Analýzy dotazníkových škál ...........................................................................................149

3.3.4.1 Názory na program FIE................................................................................................150

3.3.4.2 Já jako učitel.................................................................................................................156

3.4 Shrnutí výsledků výzkumu ..................................................................................161

4. DISKUSE.................................................................................................................163

ZÁVĚR ........................................................................................................................172

POZNÁMKY ...............................................................................................................174

SEZNAM OBRÁZK Ů A TABULEK ........................................................................177

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................179

PŘÍLOHY ....................................................................................................................185

SEZNAM PŘÍLOH .....................................................................................................186

Příloha I – Rozhovory s respondentkami experimentální skupiny ..........................................187

Příloha II – Rozhovory s respondentkami kontrolní skupiny ..................................................219

Příloha III – Přehled témat, kategorií a výroků ........................................................................232

Příloha IV – Dotazník “Názory na metodu FIE“ ......................................................................261

Příloha V – Dotazník “Já jako učitel“.......................................................................................262

Příloha VI – Statistické zpracování dotazníku Názory na program FIE ..................................263

Příloha VII – Statistické zpracování dotazníku Já jako učitel..................................................270

8

ÚVOD

V českých školách jsou od 90. let 20. století patrné trendy usilující o proměnu

vyučování. Jde o změny související s přetvářením celkové filozofie školy. Jsou

vyzdvihovány požadavky všestranné kultivace dětské osobnosti, do popředí se dostávají

myšlenkové proudy zdůrazňující ve výchově a vzdělávání kognitivní složku. Silným

rysem je odklon od didaktických otázek a tendence ke zdůrazňování praktických

kompetencí či dovedností spojených s myšlením a jejich nadřazování nad prostý obsah

učiva. Pramení z toho obohacování výuky o rozličné inovativní programy a projekty

podporující rozvoj samostatného dětského myšlení.

Obecně můžeme za společnou charakteristiku posunů a změn našich škol

v posledních dvaceti letech označit opouštění tradičního transmisivního modelu, který

stojí na předávání informací v hotové podobě a naopak zdůrazňování samostatných

poznávacích aktivit žáků, vyzdvihování významu objevování a konstruování nových


[…]

engaging in metacognition (metamemory, metalearning, metaattention, metalanguage,
or whatever) if I notice that I am having more trouble learning A than B; if it strikes me that
I should double-check C before accepting it as a fact;...if I sense that I had better make a note
of D because I may forget it; ...Metacognition refers, among other things, to the active
monitoring and consequent regulation and orchestration of these processes...usually
in the service of some concrete goal or objective.” (Flavell 1976, s. 232)

7) Prekoncepty, někdy také spontánní, mylné nebo naivní koncepty, je označení
pro komplexní představy a pojetí různých jevů, jež si žák utvořil na základě svých zkušeností,
zážitků či informací, kterých se mu v životě dostalo.

8) Vyššími psychickými funkcemi jsou ve Vygotského pojetí takové kognitivní funkce,
které se utvářejí působením sociokulturních mediačních procesů. Odlišují se tím od nižších
psychických funkcí, které v psychice člověka mají naturální, kulturně neopracovanou podobu.
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9) Apprenticeship a guided participation – je obtížné najít pro tyto pojmy vhodný český
ekvivalent, proto je v textu uvádíme v anglickém originále. V případě pojmu apprenticeship
můžeme hovořit o učení se prostřednictvím praktického učňovství. Rogoffová (1990)
jej popisuje jako zdroj kognitivního vývoje. Jde o sociálně zakotvenou aktivitu, která
se odehrává prostřednictvím řízené participace (guided participation), tj. vedené aktivní účasti
na životě v různých sociálněkulturních komunitách.

10) Filozofie pro děti (Philosophy for children, P4C) je program pro rozvoj dovedností
myslet, který učitelům i vychovatelům dává možnost rozvíjet myšlení dětí specifickým,
filozofickým způsobem. Měla by děti připravovat zejména na to, aby později dovedly využívat
kritické myšlení v rámci různých oborů (Májová 2005). Lipman vidí ve filozofii nejvhodnější
cestu pro rozvoj kritického a nezávislého myšlení, neboť klást otázky a zaměstnávat mysl je
právě tradiční úlohou filozofie.

Kapitola 2

11) Odkazujeme se zde na čtyři rozhovory Reuvena Feuersteina s Ruth Burgess
provedené v průběhu roku 1994 a dále na dvě písemná interview z téhož roku (vše publikováno
v rámci statě Burgess 2000).

12) V současné době prezentují internetové stránky www.icelp.org síť 79 mezinárodních
výcvikových center ve 24 zemích světa.

13) Termín instrument vystihuje skutečnost, že pracovní sešity samy o sobě nejsou
nositeli procesu poznání, ale slouží mu pouze jako nástroje. Pramení odtud i název programu.

14) Překlady anglických názvů pro jednotlivé instrumenty přejímáme z webových
stránek českého autorizovaného výcvikového centra COGITO (www.centrum-cogito.cz).
Autorkou těchto překladů je V. Pokorná. Jejím dílem je též znění české verze celého
Instrumentálního obohacování.

15) Kurzy výcvikových center se v různých zemích svou formou i obsahovou strukturou
liší. Organizací ICELP jsou dána obecná pravidla týkající se např. doporučení pro pořadí
probíraných instrumentů nebo minimálního počtu hodinové dotace, kterou musí výuka všech 14
instrumentů standardní sady splňovat. Konkrétní podoba kurzu – řazení jednotlivých
instrumentů, počet hodin jim věnovaných, kombinace teoretické a praktické výuky, je ale
v zásadě na rozhodnutí lektora. V České republice je zatím jedinou lektorkou, která
má oprávnění seznamovat veřejnost s Instrumentálním obohacováním formou kurzů, Věra
Pokorná. Její kurzy jsou rozděleny do tří bloků označovaných FIE I, FIE II a FIE III (viz tab. 2)
a probíhají až na výjimky, jako dvoutýdenní intenzivní školení. Časová dotace jednoho bloku je
80 vyučovacích hodin. Pro srovnání, např. v Anglii probíhají tyto kurzy většinou jako
víkendová setkání. Probírané instrumenty jsou zde rozděleny pouze do dvou bloků, z nichž
oběma je věnováno 8-10 dní. Anglický blok FIE I zahrnuje seznámení se sedmi instrumenty
(Uspořádání bodů, Orientace v prostoru I a II , Porovnávání, Kategorizace, Analytické vnímání,
Ilustrace). V bloku FIE II se pak probírá zbylých sedm instrumentů (Instrukce, Rodinné vztahy,
Vztahy v čase, Číselné řady, Sylogismy, Tranzitivní vztahy, Vzory ze šablon).
(www.feuersteintraining.co.uk)

16) V původní publikaci o Instrumentálním obohacování z roku 1980 uvádí Feuerstein
u Orientace v prostoru tři po sobě následující, náročností odstupňované pracovní sešity.
V současné době ale existuje pouze Orientace v prostoru I a II. Druhý sešit obsahuje úkoly,
které původně byly v díle třetím. Úkoly z dřívějšího druhého dílu se v přepracované podobě
staly součástí Orientace v prostoru pro předškoláky.

17) První kurz FIE – základní II je u nás dle informací na webových stránkách COGITA
plánován na podzim 2011.
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Kapitola 3

18) Výpočet rozměrového efektu (effect size) se využívá pro hodnocení rozdílů mezi
středními hodnotami. Vyjadřuje nakolik se průměry (např. měření před intervencí
a po intervenci) od sebe odlišují. Jeho velikost se vyjadřuje statistikou d. Pro rozdíl mezi dvěma
průměry se rozměrový efekt počítá podle vzorce:

d =
sp

21

s

xx −

1x a 2x jsou porovnávané průměry a ssp je společná směrodatná odchylka pro oba
porovnávané soubory. Rozdíly mezi soubory se pokládají za malé pro hodnoty d okolo 0,2,
za střední pro hodnoty přibližně 0,5 a vysoké pro d zhruba 0,8. (Cohen, 1988)
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