Vyjádření školitele k doktorskému studiu Mgr. Ludmily Májové

Mgr. Ludmila Májová je spjata se školicím pracovištěm od počátku svého magisterského

studia. Do doktorského studia vstoupila pod vedením doc. V. Pokorné, protože její odborný

zájem krystalizoval kolem problematiky rozvoje kognitivních funkcí (Feuerstein,

Sindelarová). V prvních letech doktorského studia vykonala pro prosazení programu

instrumentálního obohacování nejen na katedře a fakultě, ale vlastně v ČR velmi mnoho

práce. Složila také úspěšně všechny předepsané zkoušky. V té době jsem jejím školitelem

nebyl, takže mohu pouze dosvědčit, že doktorandka velmi dobře zvládla státní doktorskou

zkoušku.

Školitelem mgr. Májové jsem se oficiálně stal až na podzim 2009, i když naše spolupráce na

disertaci probíhala již od r. 2008. Z dosavadní spolupráce se svou školitelkou vytěžila mnoho

zkušeností a byla perfektně obeznámena s programem FIE. Teoretická a výzkumná reflexe

však neproběhla, protože nebyl ani vytýčen výzkumný problém. Osobně tedy mohu svědčit až

o posledních dvou, třech letech doktorského studia. Moje hodnocení doktorandky je velmi

pozitivní. I přes náročnou osobní situaci pojala situaci skutečně důkladně. Zvolila téma, které

není u nás (ale vlastně ani ve světě) příliš sledováno, totiž evaluaci dopadů či percepce

výcviku v programu FIE ve školní praxi. Teoretická analýza základních parametrů

zprostředkovaného učení jí umožnila stanovit strukturovaná kritéria empirického výzkumu.

Velmi důsledně vyšla ze známých evaluačních studií a mohla s nimi potom své výsledky

srovnat. Byť v práci narazila na řadu překážek daných překvapivě embryonálním stavem

aplikace FIE do školní praxe (nebyli k dispozici absolventi výcviku, kteří by ho již aplikovali

ve vyučování), dokázala podle mého vytěžit z minima maximum. Osvědčila také

výzkumnické dovednosti a prokázala, že je schopna samostatné vědecké práce.

Připomenu též její publikační činnost, která se realizuje v peer-review časopisech (např.

Pedagogika), i účast na konferencích a odborných akcích.

Spolupráci se školitelem hodnotím jako výbornou, doktorskou disertaci doporučuji

k obhajobě a po jejím úspěšném zvládnutí doporučuji komisi udělit mgr. Májové titul PhD.

V Praze 5. 5. 2011 prof. PhDr. Stanislav Štech, CSc.
školitel